

Dansk Bibliotekshistorisk Selskab

Styrelsens beretning 2009-2010

Beretningen omfatter perioden 1. januar 2009 til 31. december 2010.

Publikationsvirksomhed

Bibliotekshistorie nr. 9 udkom sidst på året 2009 med 3 artikler: Martin Dyrbye: Det første møde – Biblioteksmødet i 1909 set med eftertidens øjne, Nan Dahlkild: 1909 – et vigtigt år i dansk bibliotekshistorie og Karl-Heinz Jügelt: Skampæl og bogafbrænding i Rostock i maj 1933. Endvidere findes styrelsens beretning for 2007-2008 samt vedtægterne for Dansk Bibliotekshistorisk Selskabs publikationslegat.

Bibliotekshistorie 9 er redigeret af Steen Bille Larsen under medvirken af Hans Elbeshausen, Ole Harbo og Jørgen Svane-Mikkelsen.

Medlemsbladet Bib-Hist er udkommet med numrene 18,19 og 20. Det redigeres af Bente Kaspersen og indeholder, ud over foreningsstoffet, kortere og længere bibliotekshistoriske artikler. Ud over medlemsbladet er der udsendt særskilte indkaldelser til medlemsmøder.

Selskabets hjemmeside www.bibliotekshistoriskselskab.dk vedligeholdes af Bente Kaspersen. Hjemmesiden har faste rubrikker: arrangementskalender, publikationer, medlemsservice, Bib-Hist, styrelsen, links og vedtægter, så her kan der søges løbende information om selskabets virke.

Møder og arrangementer

19. februar 2009 afholdtes medlemsmøde i Berlingske Medias hus, Gl. Mønt 1, hvor Kvindelig Læseforening holdt til i årene 1910-88. Anledningen var overrækkelsen af Werlauff-prisen til Helle Hvenegård-Lassen for hendes 2 bøger: Et andet hjem - Kvindelig Læseforenings historie 1872-1962 og Sophie Alberti. Kvindesagspioner og førstedame i Kvindelig Læseforening. Helle Hvenegård-Lassen fortalte om sit arbejde med de to værker for ca. 100 fremmødte.

Generalforsamlingen blev afholdt d. 26. maj 2009 i Danmarks Kunstbibliotek, hvor direktør Patrick Kragelund fortalte om bibliotekets historie, særlige opgaver og specielle materialer for ca. 30 deltagere.

13. juni 2009 var der udflugt til Nyborg og Kerteminde. Lektor Nan Dahlkild og biblioteksleder Birgitte Haugbøl var guider i Nyborg bibliotek. De 17 deltagere sluttede af med besøg på Johannes Larsen museet i Kerteminde.

19.-20. september var der studietur til Viborg, Hald og Spøttrup med 17 deltagere. Der var besøg på Viborg bibliotek, Landsarkivet for Nørrejylland, Hald hovedgård og bispeborgen Spøttrup.

7. november var der prisoverrækkelse til Lektor Carl Gustav Johannsen for hans besvarelse af selskabets prisopgave, der samtidig blev udgivet som bog, Firmabiblioteker i Danmark 1945-2007. Arrangementet fandt sted på Novo Nordisk bibliotek i Bagsværd med ca. 25 deltagere.

9. februar var der medlemsmøde i Dansk Folkemindesamling, hvor Else Marie Kofod fortalte om den generelle virksomhed og en projektmedarbejder om sit arbejde med en ph.d.-afhandling om radioprogrammet, Giro 413 for ca. 20 deltagere.

Generalforsamlingen for 2010 blev afholdt i Rundetårn d. 21. april. Direktør Jesper Vang Hansen og bibliotekskonsulent Torsten Schlichtkrull fortalte for ca. 35 deltagere om Rundetårn, "bombebogen" og Universitetsbiblioteket i Rundetårn.

3-5. september 2010 var der studietur til Oslo med 17 deltagere. Der var besøg på Nationalbiblioteket, Deichmanske bibliotek og dets filial på Grünerløkka samt en rundvisning i operahuset.

4. oktober var der medlemsmøde på Det kongelige Bibliotek, hvor direktør Erland Kolding Nielsen fremviste og fortalte om bibliotekets skatte inden for mange dokumenttyper. Deltagerantallet var begrænset til 20.

Julemødet blev afholdt på Dansk Bibliotekscenter i Ballerup d. 2. december 2010, hvor direktør Mogens Brabrand fortalte om foretagendets udvikling gennem de seneste 20 år. Der var kun 15 deltagere, idet en snestorm hærgede landet.

Andre aktiviteter

Werlauff-prisen, der tildeles for et bibliotekshistorisk arbejde af høj kvalitet blev i 2009 uddelt for 3. gang. Modtageren var Helle Hvenegård-Lassen for de to bøger om Kvindelig Læseforening. Selskabets første prisopgave blev besvaret af Lektor Carl Gustav Johannsen og udgivet som bog i 2009.

Medlemstal og kontingent

Medio 2009 havde selskabet 215 medlemmer, 165 personlige og 50 institutionelle. I begyndelsen af 2010 var der 224 medlemmer, 174 personlige og 50 institutionelle. Kontingentet for 2009 og 2010 var uændret 300 kr. for institutioner, 150 kr. for personlige medlemmer og 100 kr. for pensionister, studerende og ledige.

Styrelsen

Generalforsamlingen 2009, med Inge Berg Hansen som dirigent, genvalgte Ole Harbo, Johannes Balslev og Søren Carlsen som styrelsesmedlemmer og Andrew Cranfield og Tine Jørgensen som suppleanter. Inger Mathiesen og Inge Selfort genvalgtes som revisorer og Ellen Warrer Bertelsen som revisorsuppleant. Styrelsen konstituerede sig uændret for 2009-10 med Ole Harbo som formand, Bente Kaspersen som næstformand, Johannes Balslev som kasserer og Mette Stockmarr som sekretær. De øvrige styrelsesmedlemmer er Steen Bille Larsen, Søren Carlsen og Laura Skouvig.

På generalforsamlingen 2010, med Bente Kaspersen som dirigent, genvalgtes styrelsesmedlemmer, suppleanter, revisorer og revisorsuppleant, og styrelsen konstituerede sig efterfølgende uændret.

Publikationsstøtte

Bibliotekshistorisk Selskab har taget et nyt initiativ til udbredelse af forskning om bibliotekshistorie og besluttet at afsætte midler til et publikationslegat. På møde i Selskabets styrelse, 4. oktober 2006, er flg. vedtægter besluttet:

Vedtægter for Dansk Bibliotekshistorisk Selskabs Publikationslegat

1. Publikationslegatet har til formål at fremme formidlingen af bibliotekshistoriske studier og forskning og yder støtte til:
 - a. udarbejdelse af publikationer, først og fremmest trykkeudgifter
 - b. tilskud til afholdelse af udstillinger, seminarer, kongresser m.m.

ad. a: Da selskabets midler er af forholdsvis beskeden størrelse, vil det ikke være muligt at yde effektiv støtte til forskning i form af løn ad b. Der ydes ikke tilskud til deltagelse i de nævnte aktiviteter

2. Legatet uddeles efter ansøgning når bestyrelsen skønner, at selskabets økonomi tillader dette. Der kan uddeles flere legater pr. år.

Af hensyn til ekspedition af imødekomne ansøgninger, skal disse indeholde oplysning om modtagerens adresse og personnummer. Hvis ansøgeren er en juridisk person, skal man i ansøgningen oplyse CVR-nummer.

Ansøgninger skal være vedlagt en sagkyndig udtalelse. Desuden skal vedlægges curriculum vitæ, eventuel publikationsliste samt eventuelle anbefalinger.

Afslag begrundes ikke.

Ansøgninger stiles til formanden.